
MAGAZÍN
 

 DUBEN 2023



mvk
MASARYKOVA VEŘEJNÁ
KNIHOVNA VSETÍN
Dolní náměstí 1356, 755 01 Vsetín
tel.: +420 575 755 141
e-mail: mvk@mvk.cz
web: www.mvk.cz

TURISTICKÉ INFORMAČNÍ 
CENTRUM VSETÍN
Dolní náměstí 1356, 755 01 Vsetín
tel.: +420 575 755 111
e-mail: ic.vsetin@mvk.cz
web: www.ic-vsetin.cz

SÍDLIŠTNÍ KNIHOVNY 
LUH
Stará cesta 1827 (bývalý dům
služeb), 755 01 Vsetín
Tel.: +420 571 432 158
E-mail: luh@mvk.cz

ROKYTNICE
Rokytnice 413 (bývalý dům služeb),
755 01 Vsetín
Tel.: +420 571 416 011
E-mail: rokytnice@mvk.cz

V O L U M E  1 0 I S S U E  8  2 0 2 0

KNIHOVNA DOLNÍ NÁMĚSTÍ
pondělí 10:00 - 18:00

úterý 10:00 - 18:00
středa 08:00 - 18:00
čtvrtek 10:00 - 18:00

pátek 10:00 - 18:00
sobota 09:00 - 12:00

v sobotu otevřena centrální půjčovna (2. patro)
a K klub (3. patro), dětská knihovna (3. patro)

zpřístupněna
 
 

TURISTICKÉ INFORMAČNÍ CENTRUM VSETÍN
pondělí 09:00 - 18:00

úterý 09:00 - 18:00
středa 08:00 - 18:00

čtvrtek 09:00 - 18:00
pátek 09:00 - 18:00

sobota 09:00 - 12:00
 

SÍDLIŠTNÍ KNIHOVNY LUH A ROKYTNICE
pondělí 09:00 - 12:00 a 13:00 - 17:00

úterý 09:00 - 12:00 a 13:00 - 16:00
středa 09:00 - 12:00 a 13:00 - 17:00

čtvrtek - zavřeno
pátek 09:00 - 12:00 a 13:00 - 16:00

 
7. a 10. dubna zavřeno - státní svátek

 
Sledujte náš web www.mvk.cz.



ÚVODNÍK

„Březen měsíc čtenářů“ je – viděno subjektivní
optikou – úspěšně za námi. Nejen, že jsme
oceňovali ve vsetínské knihovně své NEJ
čtenáře v různých kategoriích, ale také jsme se
spolu s pozvanými osobnostmi zamýšleli nad
úlohou médií ve společnosti, zkoumali
relevantnost uveřejňovaných informací, pomocí
kritického myšlení studovali informační zdroje a
zabývali se také etikou či lidskou svobodou.
Rovněž jsme se přehoupli do jara. A byť nás
chladná rána stále nutí neodkládat teplé
oblečení, sílící sluneční paprsky i očistné jarní
deště v nás vyvolávají neodbytný pocit, že
právě probíhající změna ročního období je
změnou vítanou a nadějeplnou. 
Charles Dickens svého času poznamenal, že:
„Jaro je roční období, kdy je na slunci léto a ve
stínu zima“. Možná lze v tomto vyjádření vidět
rovnováhu a harmonii v přírodě, kdy po jarní
rovnodennosti přichází období růstu, nových
začátků a výzev.
Název měsíce dubna pochází z latinského slova
„aprilis“, nebo spíše „aperire“, což znamená
„otevírat“. V dubnu se tedy otevírá země a
vůbec celá příroda. 

Duben je také měsícem různých událostí 
a tradičních svátků, kdy zřejmě nejvýznamnější
je oslava Velikonoc. Celkově lze říci, že
symbolika Velikonoc spojuje jak křesťanskou,
tak pohanskou tradici a vyjadřuje myšlenky
obnovy, vzkříšení a světla v temnotě. 
Vsetínská knihovna se již tradičně zapojuje do
celoměstského velikonočního cyklu oslav 
a tvoření. Ve čtvrtek 6. dubna si můžete přijít
do Turistického a informačního centra
vyzkoušet řadu aktivit, které s velikonoční
tematikou neodmyslitelně souvisí, tj. např.
pletení pomlázky nebo tvoření velikonočních
ozdob z papíru, textilu, dřeva i filcu.
Ráda bych ještě nasměrovala vaši pozornost 
k již probíhající sběratelské hře „Valašská
čítanka“, která je věnována valašským
autorům. Každou lichou středu v měsíci vychází
nová kartička o konkrétní literární osobnosti.
Stačí si kartičku vyzvednout 
v regionálním oddělení půjčovny ve 3. patře 
v centrální budově na Dolním náměstí, rozluštit
šifru, která vás dovede k ukrytým dílům tohoto
autora v prostorách knihovny 
a poskytne potřebnou část k rozkrytí závěrečné
tajenky. Soutěž končí 31. května 
a motivačním lákadlem určitě je, že všichni
úspěšní sběratelé budou zařazeni do slosování
o drobné ceny.
V každém případě zůstávejte otevřeni 
(a nejen v dubnu) novým výzvám, málokdy
tušíte, jak nečekaně může nastalá změna
obohatit vaše životy. A pokud mohu doporučit,
přijďte za námi do knihovny. Nejenže máme
stále aktualizovanou nabídku nových titulů 
a každotýdenních besed, ale rádi s vámi
budeme sdílet vaše příběhy, nebo můžeme být
jen bezpečnou a inspirativní součástí vašich
denních aktivit…

Přijďte se přesvědčit, těšíme se na vás!
Daniela Divínová



Vyprávění z Afghánistánu po pádu
totalitního režimu Talibů je mimořádný
zážitek. Příběh ženy napůl Rusky, napůl
Tádžičky provdané do Afghánistánu je

typickým příkladem člověka, který se
pokouší ve svém soukromí spojit to, čemu

říkáme západní civilizace,
s východní kulturou.

 
Petra Procházková je českou novinářkou

a humanitární pracovnicí. Často působí jako
zpravodajka v místech s válečnými konflikty

a bude hostem naší knihovny 20. dubna.
 

Doporučuje Kateřina Janošková

P E T R A  P R O C H Á Z K O V Á
F R I Š T A

PŘEČTĚTE SI, 
CO NÁS ZAUJALO

„Cestopisné vyprávění nabízí možnost
prožít historii pádu SSSR. Kniha je
rozdělena do tří různých částí. V první 
z nich se jedná o prvotní setkání se
Sovětským svazem, od příjezdu bolševiků
do autorova rodného města za druhé
světové války až po cesty na Kavkaz v
60. letech 20. století. Pokračuje sérií
reportáží z nejrůznějších částí bývalého
SSSR na konci 80. let, v době vrcholící
perestrojky. Ačkoli spolu kapitoly na
první pohled příliš nesouvisí, ve výsledku
nabízejí jednolitou fresku.“

Doporučuje Bedřich Pišťák

R Y S Z A R D  K A P U Ś C I Ń S K I  
I M P É R I U M

P r a v i d e l n ě  v á m  d o p o r u č u j e m e  k n i h y ,  k t e r é
j s m e  č e t l i ,  a  k t e r é  n á s  z a u j a l y .  N e c h t e  s e
z l á k a t  n a š i m i  t i p y  …

V í c e  r e c e n z í  n a j d e t e  n a  w e b o v ý c h  s t r á n k á c h  k n i h o v n y
v  r u b r i c e  „ T i p  n a  k n i h u “ .

https://katalog.mvk.cz/records/6225d54a-4a84-411b-8c91-303e6651cbe8
https://katalog.mvk.cz/records/6225d54a-4a84-411b-8c91-303e6651cbe8


Vídeň začátku 20. století
je plná umění, hudby 
i radikálních myšlenek. 
Egon Schiele maluje své
modelky odvážným
novátorským způsobem.
Kdo jsou ale ženy, které
shlížejí z jeho obrazů?
Čtyři ženy Schieleho
života: Adele, Gertrude,
Wally, Edith, které jsou
navždy součástí jeho
slavného díla, vyprávějí
svůj příběh velké lásky,
vášně a zrady, kterým
jsou všichni neúprosně 
a neoddělitelně
navzájem spojeni.
Plamen v jejich nitru
totiž dokáže nejenom
uchvátit, ale 
i spálit…

ČTYŘI MÚZY
SOPHIE HAYDOCK

Osobnosti různých
profesí, zkušeností 
a věku – Petr Fiala,
Mikuláš Dzurinda,
Michael Kocáb, Věra
Jourová, Šimon Pánek,
Pavel Kosatík, Tereza
Nvotová, Pavel
Rychetský, Karel Oliva –
se zamýšlejí nejen nad
rozdělením
Československa, ale
také nad tím, co
prožívají Češi a Slováci
30 let poté, v době,
která ukazuje, jak velký
význam mají
spojenectví a přátelské
vztahy. Kniha je
doplněna faktografií,
zajímavostmi a glosami
dalších osobností. 

RESTART
JANA PEROUTKOVÁ,
PETR ŠVEC

Evelyn Hugo, stárnoucí
hollywoodská hvězda, která
už roky žije v ústraní, se
konečně rozhodne prozradit
světu celou pravdu o svém
nevšedním životě plném
skandálů a odhalí zákulisí
svých sedmi tajemných
manželství.
Za autorku své biografie si
zvolí nezkušenou novinářku
Monique Grantovou, čímž
zaskočí nejen její
nadřízenou v časopise, ale
hlavně Monique samotnou.
Proč právě ona? Proč nyní?
Novinářka neprožívá zrovna
šťastné období. Manžel ji
opustil a její kariéra
stagnuje. Nezná důvod,
proč si ji Evelyn opravdu
vybrala...

SEDM MANŽELŮ
EVELYN HUGO
TAYLOR JENKINS REID

NOVÉ KNIHY

Kliknutím do obrázku se dostanete do online katalogu knihovny na www.mvk.cz. Zdroj obrázku:
obalkyknih.cz. Pokud není kniha dostupná v půjčovně, můžete si ji snadno zarezervovat, případně
půjčit jako e-knihu.

https://katalog.mvk.cz/records/031fe6c6-ff1c-4620-8ad5-4f748d21f524
https://katalog.mvk.cz/records/5e26eb68-b919-4936-a49b-fad32453e299
https://katalog.mvk.cz/records/c5e421a7-299b-4ae9-8b2d-4ce824b3db6e
https://www.kosmas.cz/autor/84930/sophie-haydockova/
https://www.kosmas.cz/autor/70626/jana-peroutkova/
https://www.kosmas.cz/autor/42861/petr-svec/
https://www.kosmas.cz/autor/78265/ava-miles/
https://www.kosmas.cz/autor/78265/ava-miles/


Jiří Parduba se narodil ve Vsetíně a celý svůj
život zasvětil práci ve prospěch vsetínské
společnosti. Jeho matka byla první kadeřnicí
na Vsetíně, otec byl holičem a oba rodiče
byli velcí vlastenci. Jiří studoval na gymnáziu 
a poté na učitelském ústavě ve Valašském
Meziříčí. R. 1942 nastoupil na své první
učitelské místo ve Vsetíně a učil až do
důchodu.
Během svého pedagogického působení byl
totalitním režimem donucen vystřídat 11
učitelských míst po celém Valašsku. Za války
byl totálně nasazen ve Zbrojovce a jako člen
partyzánské Brigády Jana Žižky se aktivně
zapojoval do odboje proti německým
okupantům. Po osvobození stál u založení
národopisného kroužku Vsacan (r. 1945), 
v němž byl až do r. 1953 členem taneční
skupiny. Působil rovněž mezi zahrádkáři a
hokejisty a po r. 1989 patřil k obnovitelům
Sokola ve Vsetíně. V letech 1990-94 byl
členem vsetínského městského
zastupitelstva, zasloužil se o obnovení
památníku T. G. Masaryka, o změny názvů
ulic či o zlepšení péče o hroby významných
osobností minulosti (např. Matouše
Václavka, Františka Sovy, malíře Miloše
Borii). R. 2002 obdržel Cenu města Vsetína
za rok 2001 za dlouholetou pedagogickou
činnost a za aktivní činnost v Sokole.

OSOBNOST MĚSÍCE
JIŘÍ PARDUBA

PEDAGOG, SPOLEČENSKÝ
ORGANIZÁTOR
* 22.04.1923 Vsetín 
† 02.02.2017 Vsetín

Text: Valašsko: vlastivědná revue. 2003/1, 
s. 49-51.
Fotografie: Vsetín: ofociální web města
[online]. 2008 [cit. 2013-03-21].

https://www.osobnostivalasska.cz/
https://www.osobnostivalasska.cz/
https://www.osobnostivalasska.cz/
https://www.osobnostivalasska.cz/
https://www.osobnostivalasska.cz/
https://www.osobnostivalasska.cz/


VALAŠSKÁ ČÍTANKA

Sběratelská hra věnovaná valašským autorům.

Každou lichou středu v měsíci nová kartička: 5.4., 19.4., 3.5., 17.5. a 31.5.

Kde: K klub - regionální oddělení (3. patro knihovny)

Vyzvedněte si kartičku autora, hledejte jeho díla a odkryjte tajenku.

Všichni úspěšní sběratelé budou zařazeni do slosování o drobné ceny.

NEJPEČLIVĚJŠÍMI ČTENÁŘI JSOU TŘEŤÁCI ZE ZŠ LUH

V říjnu 2022 vyhlásila Masarykova veřejná knihovna Vsetín již tradičně soutěž

pro žáky prvního stupně vsetínských základních škol „O nejlepší čtenářskou

třídu“. Letošního ročníku se zúčastnilo 5 tříd ze 4 základních škol a úroveň byla

opravdu velmi vysoká. Více najdete v tiskové zprávě na webu knihovny.

ZNÁME NEJLEPŠÍ DĚTSKÉ LITERÁRNÍ AUTORY OKRESU VSETÍN

V pátek 17. března proběhlo slavnostní vyhlášení výsledků okresního kola

soutěže "O poklad strýca Juráša" s mottem „Dobré zprávy“. Práce byly

zpracovány jako próza, poezie či komiks. Více informací a sborník ke stažení

najdete v tiskové zprávě na webu knihovny. 

CO JE NOVÉHO?

https://www.mvk.cz/nejpeclivejsimi-ctenari-jsou-tretaci-ze-zs-luh/
https://www.mvk.cz/zname-nejlepsi-detske-literarni-autory-okresu-vsetin/
https://www.mvk.cz/zname-nejlepsi-detske-literarni-autory-okresu-vsetin/


VALAŠSKÉ VELIKONOCE

čtvrtek 6. dubna od 16 do 18 H 

Turistické informační centrum Vsetín

Tradiční tvoření pro celé rodiny - kytice

tulipánů z filcu, veselá zapichovátka -

zajíčci/vajíčka, velikonoční ozdoby 

z papíru, textilu a dřeva, pletení tatarů.

Partner: Rodinné a mateřské centrum

Vsetín. Součást celoměstské akce.

TRAGICKÉ OSUDY VYPÁLENÝCH OBCÍ 

NA VALAŠSKU

čtvrtek 13. dubna v 17 H 

společenský sál knihovny

O represivních akcích nacistického

potlačovacího aparátu v dubnu 1945 

v obcích na Valašsku s Danielem

Gargulákem.

Partneři: Valašský odbojový spolek 

a Okresní sociální podnik

PETRA PROCHÁZKOVÁ O “NEZÁVISLÉ

NOVINAŘINĚ”

čtvrtek 20. dubna v 17 H

společenský sál knihovny

S českou novinářkou a humanitární

pracovnicí Petrou Procházkovou, která

často působí jako zpravodajka v místech 

s válečnými konflikty.

“Změna programu vyhrazena”.

DUBEN V KNIHOVNĚ



Probační a mediační služby, střediska

Vsetín – poradny pro oběti trestných

činů

ROBOHERNA

pátek 14. dubna od 14 do 18 H

K klub

Přijďte si vyzkoušet programovatelné

robotické hračky a další technologie.

DĚTSKÝ KLUB PALEČEK

čtvrtek 27. dubna v 9:30 H 

Sídlištní knihovna Luh

Určeno pro rodiče na rodičovské

dovolené a jejich děti od narození 

do 4 let. Ukázka leporel, didaktických

hraček a audioknih. Nebudou chybět

říkanky, zpívánky a tvoření. Těšíme se!

Probíhá v rámci projektu S knížkou do

života.

ŽIVOTEM S HLAVOU VZHŮRU – NEJSTE 

NA TO SAMI

čtvrtek 27. dubna v 17 H

společenský sál knihovny

O tom, kde mohou lidé najít bezplatnou

odbornou pomoc v těžkých životních

situacích nebo když jim do života

zasáhne trestný čin a stanou se obětí či

pachatelem. 

Zástupci:

DUBEN V KNIHOVNĚ 



Občanské poradny Vsetín při VKCI,

o.p.s.

Poradny pro rodinu ve Vsetíně při

Azylovém domě pro ženy a matky 

     s dětmi o.p.s.

představí svou činnost, případy ze života,

zodpoví vaše dotazy, nabídnou pomocnou

ruku a možnost dalšího bezplatného

poradenství. 

Na setkání se dozvíte na příkladech 

z praxe:

Jak vám můžeme pomoci, když se stanete

obětí trestného činu?

Kde hledat odbornou pomoc?

Jak Probační a mediační služba pracuje 

s pachateli trestných činů?

Jakou pomoc můžete obdržet v odborném

sociálním poradenství?

(Pomoc z dluhů, sociální dávky, rozvodové

poradenství, úprava kontaktů s dětmi,

výživné a další.)

Motto: Může se to stát i vám…Obětí

trestných činů se můžete stát snadno, ale

nejste na to sami.

JAK NA TABLET A CHYTRÝ TELEFON PRO

SENIORY – DIGITÁLNÍ ODYSEA

v 9-13 hodin, učebna 5. patro

6. a 20. dubna - MVK Vsetín

kontakt: e-mail: kjanoskova@mvk.cz

 

VÝSTAVA: PETR HRŇA - FOTOGRAFIE

6. března - 30. dubna 

Schodiště na chodbě knihovny

DUBEN V KNIHOVNĚ





Použité obrázky: archív MVK  Vsetín, Albatrosmédia, Databáze knih,
Kosmas, Alza, obec Trojanovice

Použité obrázky: Archív MVK Vsetín, Pixabay; Canva, obalky.cz, databazeknih.cz, 
 Wikimedia Common, web: mestovsetin.cz

 
 
 

                                  duben 2023


